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Fredag den 27. marts havde Good 
Turn Lauget Café-eftermiddag på Kil-
demarkcentret.

Bodil havde fået arrangeret, at der 
kom 2 musikere fra Præstø – Pia som 
sang og Bo som spillede på keyboard.

Desværre kom der ikke så mange be-
boere denne gang, det var fordi man-
ge af personalet var på kursus, så der 
var ingen personale på den ene afde-
ling til at hjælpe beboerne til Cafeen. 

Good Turn Laug
Men de ca. 20 som var mødt op, fik da 
en hyggelig eftermiddag, hvor de blev 
godt underholdt af de to musikere, 
som spillede og sang melodier, som 
beboerne kunne synge med på.

Til kaffe og lagkage var der til gen-
gæld rigeligt, da vi var kommet med 
6 lagkager, så mange fremmødte fik 
tilbudt et ekstra stykke. 

Alt i alt atter en hyggelig café-efter-
middag.                                  Bente Møller
 

Spændende foredrag 

d. 24. april 2025 
Om 

Da Gallup kom til Danmark 
På Faxe bibliotek i Rollosalen 

Rådhusvej 4, 4840 Faxe 
Kl. 18.30 

Sct. Georgs Gildet i Faxe og Gøngernes distrikt har igen i år været heldige at få en 
forsker i Forskningens døgn til at fortælle om et meget aktuelt tema.  

Vi bliver alle ind imellem udsat for, at nogen ringer op og vil have os deltage i en 
spørgeskemaundersøgelse. Men hvornår begyndte det? Og hvad betyder det for 
vores demokrati og dagligdag? Det vil Anton Sylvest Lilleør fortælle os om. 

 

Anton Sylvest Lilleør er PH.D stipendiat på Saxo 
instituttet under Københavns Universitet.  

 

 

 

Der bliver lejlighed til at stille spørgsmål til 
Anton Sylvester Lilleør efter en lille pause, 
hvor vi serverer kaffe/te og kage. 

 

Det er gratis at deltage. 

Men giv alligevel besked til Inga Gustafsen igustafsen@gmail.com eller 57714867 
senest d. 17. april, så vi ved, hvor mange stole, vi skal stille op, og hvor meget kaffe 
vi skal lave. 

Mange gildehilsner p.v.a. Faxe Gildet og Gøngernes distrikt. 

Inga Gustafsen 

 

 

Fælles
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GILDETING OG 
GENERALFORSAMLING
- mandag den 10. marts.
Mødet startede kl. 18.00 og der var 
mødt 32 medlemmer til mødet.

Gruppe 1, der var turhavende, havde 
haft travlt med at gøre klar til gildetin-
get, som startede med spisning af 
Helges velsmagende gule ærter med 
3 forskellige slags kød som tilbehør, 
samt sennep, rødbeder og groft rug-
brød. Bordene var flot dækket med 
mørkeblå duge, blomster og levende 
lys. Der blev spist godt af Helges gule 
ærter og enkelte skyllede dem også 
ned med en snaps.

Efter de gule ærter og rydning af bor-
dene, var det tid til gildetinget.

SOLE styrede slagets gang og gil-
detinget varede til kl. 20.30 (der bli-
ver udsendt referat). Herefter var der 
kaffepause, med tilhørende lækre 
pandekager med fyld, fremstillet af 1. 
gruppes medlemmer. Der var masser 
af pandekager, så ingen blev snydt og 
der kunne spises hvad man ønskede.

Kl. 21.00 var det tid til FARMENs gene-
ralforsamling, som blev styret af Kurt 
Muusmann (der udsendes referat).

FARMENs generalforsamling varede 
kun 20 minutter, så allerede kl. 21.25 
kunne vi slutte begge generalforsam-
linger og kun oprydningen stod tilba-
ge, og det var der masser af.

Min egen opfattelse af begge gene-
ralforsamlinger var noget blandet og 
det var ikke i det bedste humør jeg 
kørte hjem fra FARMEN – og hvorfor 
nu det?

Flere holdt op med deres deltagelse i 
grupper, bestyrelse og laug, uden at 
der blev valgt nye ind som afløsere, 
hvilket, efter min opfattelse, gjorde os 
til et amputeret gilde, hvor de få frem-
over må trække det store læs og må-
ske taber vi nogle af vores kendetegn 

på gulvet og får svært ved at samle 
dem op igen.

SOLE har, som formand for FARMEN, 
gjort et kæmpe arbejde vedrørende 
vores sag om bundfældningstanke og 
har kæmpet en ulige kamp mod myn-
dighederne, uden på noget tidspunkt 
at give op, selv om han hele tiden er 
oppe mod myndigheder, der bruger 
juraen til at prøve at tryne ham (os) 
– stor ros for hans gå-på-mod, til gavn 
for FARMEN.

Naturlauget har knoklet med sheltere, 
kratrydning, træfældning og meget 
andet, så vores lejere har en velplejet 
FARM at leje, samt færdige sheltere, 
som allerede bliver flittigt brugt. Hel-
digvis var der ingen der meldte fra til 
naturlauget. Men de kunne godt tæn-
ke sig at der var flere der gerne ville 

deltage i og ikke mindst 
til græsslåning hen over 
sommeren – hvor mange 
der meldte sig, ud over 
mig selv, nåede jeg ikke 
at høre.

Under beretninger var det 
positivt at høre at både 
grupper og laug havde 
haft gang i arbejdet og 
aktiviteterne og gildet 
havde været repræsen-
teret over for offentlighe-
den bl.a. med Good Turn 

laugets arbejde, Foreningernes Dag, 
Fredslyset og Startskud.

Good Turn lauget er i god gænge med 
Bodil K. ved roret, Inger fortsætter 
med Fredslys, Bente og Niels med 
startskud, Lykke og co. med 5-kamp, 
Palle alene i verden med PR og For-
eningernes Dag, her med hjælp fra 
Bente og John. (Hvem der sidder i 
diverse laug, interessegrupper og ar-
bejdsgrupper vil fremgå af referatet).

Spejderigruppen lever også i bedste 
velgående, med meget aktivitet og 
spændende opgaver og de var åbne 
for yderligere tilgang.

Kulturgruppen, med Bente som indpi-
sker er stadig aktiv og har nye tiltag på 
bedding.

Fortsættes næste side ...
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naturlaug

Vores svigerdatter, som er lærer på 
Bornholm, havde spurgt os om, hvis 
der var malerier, som ikke var blevet 
solgt på loppemarkedet, så ville hun 
meget gerne have dem, 
fordi malerierne kunne 
hun bruge til et kreativt 
fag til børnene, som hun 
er lærer for. Da der var 
rigtig mange malerier 
tilbage, da vi sluttede på 
loppetorvet, tog vi dem 
med hjem, hvor de så se-
nere blev bragt til Born-
holm.

Børnene var meget be-
gejstrede for at kunne 
male på billederne, de 
malede først et område 
på maleriet hvidt, hvor-
efter de så malede deres 
eget billede.

Det kom der en masse 
fine kunstværker ud af, til 
stor fornøjelse. Der blev 
malet ca. 50 billeder, som 
blev hængt op i en sam-
lingssal til ”fernisering”, 
hvor alle forældre og sø-
skende kunne komme 
og beundre dem. Så nu 
hænger der en masse 

Der er stadig godt gang i naturlau-
get. 
Vi mødes den 2. lørdag i måneden og 
der er altid noget at gå i gang med. 

I januar startede vi på udtynding af 
området over for værkstedet og dette 
arbejde er fortsat i februar og marts.

I februar var vi heldige at få hjælp fra 
KFUM Herlufmagle, hvor der dukkede 

”kunstværker” på Bornholm som bør-
nene fik med hjem, fra Loppetorvet i 
Næstved.

Bente og John Møller

En lille historie om genbrug
- fra Sct. Georgs Gildernes Loppetorv på Grønnegade i april 2024.

... fortsat fra forrige side

Der er også planlagt ”STARTSKUD” på 
Munkebakken lørdag den 17. august, 
med Bente og Niels som indpiskere.

Juleklip fortsætter, med Helge, Bente 
og John som arrangører.

Der blev drøftet mange forskellige 
ting på gildetinget, men det vil frem-
gå af referatet, men håber at jeg med 
dette indlæg har givet et lille overblik 
om indholdet på møderne.

Tommy

nogle friske unge mennesker op. Vi 
tynder ud i beplantningen så de træer, 
der skal blive, har bedre betingelser og 
det lysner også helt utroligt i skoven. 
Det, der bliver skåret væk bliver lagt i 
et kvashegn langs lejrpladsen. Det er 
planen at fortsætte i april, hvis der ikke 
er andre opgaver, der presser sig på. 

Hvis I gerne vil se nærme på det, er I 
velkommen den 2. lørdag i måneden, 
og vi finder altid et job til jer som I kan 
klare. I skal blot sørge for at medbrin-
ge jeres egen drikkelse.

Niels
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Spejderigruppen
 Byvandring med spejderigruppen
Spejerigruppen er en gruppe, som har 
et meget bredt interesseområde. Jeg 
behøver bare at nævne opklaring af 
diverse mordgåder, labyrinter, inde-
spærring og meget andet. Derudover 
er madlavning på de mest underlige 
steder også en meget yndet sport. (Vi 
holder også meget af mad! specielt la-
vet på bål eller trangia).

Vores seneste tur den 16. februar skul-
le handle om kunst – kunst i Næstved. 
Årsagen til lige nøjagtig Næstved og 

Nyt fra grupperne
kunst i samme sætning, skyldes at 
Holmegård Værk har en udstilling om 
lige nøjagtig det emne. Næsten, for 
en nærlæsning af annoncen fortalte, 
at det var Næstveds graffiti der var 
på plakaten. Da vi for et par år siden 
var rundt og set alt det flotte graffiti i 
Næstved live, var det ikke så interes-
sant.

Ideen var imidlertid fostret, så vi beslut-
tede at lave en tur for at studere al den 
øvrige kunst som findes rundt omkring 
i Næsted. Når man færdes til dagligt i 
byen bemærker man det ikke.

At beskrive turen og de mange værker 
er ikke formålet med denne klumme, 
men alligevel: Det er bemærkelses-
værdigt så mange gange jeg stødte på 
navne som Hansen Reistrup og Bjørn 
Nørgård. Hvem har ikke ”beundret” 
Slattenpatten på Axeltorv, undret 
sig over ”spring”vandet på Lillelunds 
Plads, set de 12 munke på Munkebak-
ken, fremstillet af de syge elme (de er 
nu støbt i messing og således bevaret 
for eftertiden). Kähler har stadig en 
bygning på Kählersbakken og sådan 
kunne jeg blive ved.

Jeg har haft min daglige gang i Næst-
ved i over 50 år, og alligevel stødte jeg 
på kunstværker jeg ikke anede eksi-

Suså gildetSuså gildet
stensen af. Hvis man er interesseret i 
at vide mere, har Næstved Kommune 
fremstillet en hjemmeside, ”Kunst i 
Næstved” som var den vi brugte. Tu-
ren tog ca. 3 timer, og var på omkring 
4 km. Vi sluttede af på Café Korn og fik 
en dejlig burger med godt øl til. Fik jeg 
nævnt, at himlen var knaldblå, tempe-
raturen var minus 10 grader og ingen 
vind.

Vores næste tur er i forbindelse med 
5-kampen, hvor vi umiddelbart efter 
slutfløjtet, besøger Rønnebæksholm. 
Besynderligt nok et sted ingen af os 
har besøgt – endnu!

Kurt J
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Nyt fra grupperne

Gruppe 2 er der endnu!
Gruppens møder har været generet 
af sygefravær, så der kom ikke noget 
med i sidste nr. af Nøglen. 

Vi aftalte sidste år at mødes den 28. 
januar om eftermiddagen hos Kurt og 
Marianne. Her drøftede vi emner for 
fremtidige gruppemøder, og sluttede 
af med ”Hausfrau- suppe” inden vi for-
lagde residensen til Grønnegades Ka-
serne for af høre Jesper Clemmensen 
foredrag om ”Skibet fra Helvede”.

Den 5. maj 1945 om morgenen, mens 
beboerne på Møn langsomt vågnede 
efter at have fejret frihedsbudskabet, 
blev en synkefærdig flodpram bugse-
ret ind til det lille fiskerleje Klintholm 
Havn. Ombord var 345 fanger fra kz-
lejren Stutthof, og en redningsaktion 
uden sidestykke tog sin begyndelse. 
SKIBET FRA HELVEDE er en fortælling 
om en lokalbefolkning, der ved et til-
fælde blev hvirvlet ind i verdenshisto-
riske begivenheder og udviste et unikt 

Suså gildet

Gruppe 3
Referat fra gruppe 3s møde hos Su-
sanne
Vi mødtes for at få en præsentation af 
en Herregård eller et Slot i omegnen af 
Næstved. Sidste gang hørte vi om Gis-
selfeld, og John prøver at få en rund-
visning i stand i løbet af foråret. Inden 
oplægget havde vi gennemgang af de 
mange arrangementer, der ligger for-
ud og kræver tilmelding.

Under kaffen fortalte vi bordet rundt 
om vores ”liv”, og det var spændende 
at høre. Vi fortsætter næste gang med 
de sidste.

Susanne gav os et flot oplæg på PC og 
skærm over det valgte Holsteinborg 
Slot. Og vores forfatter ven HC. An-
dersen var også her!

Våbenskjold uden hoved …

Næste projekt er Nysø Slot, som vi 
skal høre om hos Christian og Bodil 
den 5. marts.		                       

Gildehilsen, Kirsten S H.

Gruppe 1 
Gruppe 1s  februarmøde var henlagt 
til Kirsten Broneés residens.
Igen mødte vi fuldtalligt op, og fik re-
lativt hurtigt fordelt arbejdsopgaver-
ne i forbindelse med det kommende 
gildeting, hvor vi er turhavende. (Vi 
havde jo allerede i januar talt lidt om 
det, så meget var allerede på plads), 
men nu er der forhåbentlig også styr 
på indkøb…

Vi har stadig svært ved at finde emner 
gruppen skal beskæftige sig med, da 
et par af gruppemedlemmerne har 
job og kun kan møde resten af grup-
pen om aftenen, hvorimod andre ville 
foretrække eftermiddagssammen-
komster med f.eks. museumsbesøg 
el. lignende, men vi må indtil videre 

holde fast i aftener og skal på kom-
mende møde (hos Palle) finde et dags-
aktuelt emne at tale om. Ikke fordi det 
er særlig meget anderledes end det vi 
indtil videre har praktiseret, da snak-
ken i gruppen nemt ledes ind på såvel, 
Ukraine, Putin, Trump, dyrevelfærd 
(eller mangel på samme) og også lidt 
dansk politik….og meget mere.

Snakken fortsatte også denne aften 
over kaffen hvortil undertegnede hav-
de medbragt en ret stor rest af valnød-
delagkage fra mit gæstebud dagen i 
forvejen. Den blev spist med velbehag 
og med en kommentar fra Palle om at 
”Det bliver der med garanti ikke serve-
ret hos mig”…                                  /Lykke

sammenhold og hjælpsomhed - og en historie om 
at blive reddet fra rædsler og skulle slå sig ned i et 
nyt og fremmed land.

Et spændende og tankevækkende foredrag.

Den 25. februar om eftermiddagen var vi samlet 
hos Gunnar over hans gode hjemmebag, for at 
planlægge Sct. Georgs Gildehallen den 23. april, 
hvor vi er turhavende. 

Vi besluttede at slutte forårets gruppeaktiviteter 
med et ”mjød-studie” i maj måned.

Sole
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Nyt fra grupperne
Gruppe 4
Så har gruppe 4 igen holdt møde, 
denne gang hos Bodil i hendes nye 
rækkehus i Fensmark, et dejligt hus 

og et skønt sted. Vi fik kaffe og dejligt 
hjemmebag.

Efterfølgende gik vi igang med at 
planlægge en fugletur, det bliver 
spændende om det lykkes. 

Desuden fik vi en go’ snak om, hvad vi 
skal med gildet, og hvordan vi tiltræk-
ker yngre medlemmer. 

Vi blev enige om, at det måske kunne 
gøres ved, at vi tog kontakt til spejder-
ne og kom ud til dem.

Vi kan som gruppe godt finde interes-
sante emner at ta’ op, men vi har ikke 
kun brug for en kaffeklub, eller venner 
at ta’ på udflugt med!

Vi synes, det kunne være rart, at være 
behjælpelige med arrangementer el-
ler andet spejderrelevant arbejde i en 
gruppe i nærområdet. Det emne ta’r 
vi op igen, ved næstkommende møde, 
som er på Holmegårdsmuseet man-
dag den 18. marts  kl 14.00.

Med gildehilsen Pia

april	 Onsdag	 den 23.	 Sct. Georgs Gildehal 
	 Torsdag	 den 24.	 Forskningens døgn

MAJ	 Tirsdag	 den   6.	5 -kamp (Næstved)

Overblik - Arrangementer og datoer

Suså gildet

60-års jubilæum
Det er ikke hver dag man får lov til at 
skrive om et jubilæum – og da slet ikke 
et 60-års et af slagsen. Desværre blev 
det ikke den festdag vi havde regnet 
med, men omstændighederne ville 
det anderledes.

Planen var at Lise Köser skulle have 
været fejret efter alle kunstens regler 
ved Sct. Georgs aftenen på Farmen, 
men når man er oppe i årerne, Lise er 
89 år, kan helbredet godt drille lidt. 
Det er præcis det der skete, så plan 2 
blev sat i værk.

Ved en lille ceremoni, kun med delta-
gelse af Kurt Muusmann og Lises dat-

ter Dorthe og undertegnede, fik Lise 
overrakt 60-års nålen og et brev fra 
Landsgildemester Søren Silving.

Vi fik et stykke kransekage og talte i 
en times tid om hendes lange karriere 
i gilderne. Måske mest især om hen-
des optagelse for præcis 60 år siden 
på Hjerl Hede; en fantastisk oplevelse 
som stadig sidder dybt i hende. Vi fik 
også talt om vores fælles gildevenner, 
men til sidst kunne jeg mærke på Lise 
at hun var træt, så vi blev enige om 
sige tak for i dag og atter engang øn-
ske tillykke med de 60 år i Sct. Georgs 
Gilderne.

GM Kurt J.

sct. georgs 
gildehal
onsdag 23. april  

kl. 19.30 på Farmen

Vandrehal fra kl. 19.00.

Efter gildehallen serveres mør-
bradgryde. 
Pris inkl. drikkevarer: kr. 75,00.

Gruppe 2 er turhavende!

Grupppevis tilmelding senest  
16. april. til Tommy,
Figenvej000@gmail.com



14 Find også NØGLEN på Facebook: ”Sct. Georgs Gilderne i Næstved” 15Find også NØGLEN på Facebook: ”Sct. Georgs Gilderne i Næstved”

Præstø

Gækkebreve
Gækkebrevene lavede vi til gruppe-
mødet den 8. februar som vi holdt 
hos Lis. 

Vi startede mødet med at Lis læste 
fabler op, derefter fik vi dejlig fødsels-
dagskaffe, med hjemmebagte boller 
og en dejlig lagkage. Derefter kom 
der gang i saksene. Ikke alle gække-
brevene var lige fine, men vi fik alle 
lavet nogle.

Næste møde holdes hos Ingrid den 
9. april kl. 19.00. Programmet er at 
finde ud af at opløse Gildet. Vi er kun 8 
medlemmer tilbage, og vi er husvilde 
og ikke så aktive mere.

Ingrid

mest originale og jeg havde den glæ-
de af at få den flotteste med livagtige 
vintergækker på blå baggrund med 
hjem.
_______

Så blev det tid til Gildeting hos Lin-
net den 12. marts.

Vi nød, som sædvanligt Ingrids super 
gule ærter.

Desværre var flertallet klar over at vi 
har hverken medlemmer eller kræfter 

Præstø

Præstø Gilde havde den fornøjelse af 
at være vært for distriktets møde lør-
dag den 8. februar.

Der mødte 18 glade gildefolk op til 
spisning af stjerneskud omkring et 
festligt forårsdækket bord.

Alle sang med på flere sange igennem 
eftermiddagen.

Så kom en vidunderlig beretning af 
Rikas spændende liv. Rikas mor havde 
lavet mange gode beslutninger om 
hvordan datterens liv skulle formes.

Au pair i England, typisk for den tid, 
var ikke nok. Det blev til tur til Ame-

rika, tværs over det kæmpe land med 
mange gode oplevelser, siden rundt i 
Europa, med ophold i bl.a. Italien.

Spejderiet var altid en stor del af vores 
gildemesters liv. Der var en fyldig ud-
stilling med mange interessante spej-
dersouvenirs fra Rikas liv.

Rika er også en af de 8 fra Præstø som 
var med til træffet i Island i 2003.

Selv om mange af os har haft et udfor-
drende liv var vi alle ved at tabe pusten 
over Rikas eventyr.
_______

Da vi nu er blevet en lille, aktiv grup-
pe, kan vi heldigvis mødes i vores 
hjem, siden Gildet er blevet hjemløs 
efter oversvømmelserne af Hytten.
_______

Lis fejrede sin 80-års dag lidt på 
forhånd med lækre boller og lagkage.

Lis havde fundet endnu en herlig hi-
storie. Dengang om en lille dreng som 
tit havde fået at vide at det var gratis, 
og forstod at det var en, som hed Gra-
tis. Der er jo så mange dejlige ting om-
kring os som er gratis.

Dorthe havde forslået at vi kunne lave 
gækkebreve. Dorthes var bestemt de 

Distriktsmøde m.m. 
nok til at kunne fortsætte, da vi har 
kun 6 aktive medlemmer.

Da det hele er afgjort mht. Hytten og 
spejderne, skal vi lukke Præstø Gilde 
efter snart 80 år.
_______

Personligt vil jeg takke alle i Gil-
det, som hjælper mig med mit ube-
skrivelig tab af min Torben, som del-
tog i alt hvad han måtte i Gildet.

Linnet
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kommende program
Skriv allerede nu datoerne ind i din kalender:

Datoerne er: 	 tirsdag d. 19. august 2025
	 onsdag d. 5. november 2025
	 torsdag d. 9. april 2026

Gøngernes Højskole finder sted i Sognehuset i Faxe.

Temaet bliver 

“hvad betyder historien for  
samfundet og familien”. 

Der kommer inden længe en invitation, der uddyber og beskriver 
højskolens indhold. 

Landsgildekontoret:  
Tlf.: 5232 2733 
Mail: post@sct-georg.dk

Kirkebjerg Parkvej 12, 
2605 Brøndby 

Kontortid: 
Tirsdage kl. 10.00-14.00.

Husk

Fælles


